2023年6月29日

各 位

会 社 名 株式会社エーアイ

代表者名 代表取締役社長 廣飯 伸一

 （コード：4388 東証グロース）

問合せ先     執行役員総務グループ統括 小川 遼

 （TEL．03－6801－8402）

コエステ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年6月29日開催の取締役会において、コエステ株式会社（以下、「コエステ社」という。）の株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、2003年4月の設立以降、「エーアイは音声技術で社会に新しい価値をつくり続けます」との企業理念を定

め、声が作れる“便利さ”と声をつくる“楽しさ”を追求し、音声技術で社会の役に立つサービスの創出に努め、音

声合成エンジン及び関連するソリューションの提供に係る事業を行ってまいりました。

一方、コエステ社は音声合成技術に強みを持つ東芝デジタルソリューションズ株式会社と、音楽、映像及びデジタ

ル分野において幅広いコンテンツの企画力に強みを持つエイベックス株式会社の合弁会社として2020年2月に設立

されて以来、特に主力商材である「コエステーション」の音声合成クラウドサービスを中心に事業を拡大してまいり

ました。

当社としては音声合成事業でともに国内で切磋琢磨した企業が合同することにより、顧客への安定的なサービス提

供の継続と、成長スピードの極めて速い音声合成市場での競争力の強化等、両社に大きなシナジーを見込めるものと

判断し、同社の株式を取得することを決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 コエステ株式会社

（２）所在地 東京都港区三田一丁目４番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 信介

（４）事業内容 音声合成技術を活用したコンテンツの企画・制作・開発・運用・流通事業等

（５）設立年月日 2020年2月5日

（６）資本金 100百万円

（７）大株主及び持株比率 株式会社エイベックス 80.01％

東芝デジタルソリューションズ株式会社 19.99％

（８）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9）子会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

純資産 209百万円 155百万円 160百万円

総資産 244百万円 182百万円 177百万円

1株当たりの純資産 20949.24円 15491.32円 16007.29円

売上高 41百万円 95百万円 92百万円

営業利益 △109百万円 △54百万円 5百万円

経常利益 △108百万円 △54百万円 5百万円

当期純利益 △289百万円 △54百万円 5百万円

1株当たり当期純利益 △28991.48円 △5457.91円 515.96円

1株当たりの配当金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 エイベックス株式会社

（２）所在地 東京都港区三田一丁目4番1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO 黒岩 克巳

（４）事業内容 グループの経営管理等

（５）設立年月日 1988年4月

（６）資本金 4,599百万円

（７）純資産 58,838百万円

（８）総資産 108,915百万円

（９）大株主及び持株比率 株式会社サイバーエージェント 12.18％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 10.97％

有限会社ティーズ・キャピタル 5.09％

株式会社マックス2000 5.09％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.99％

小林敏雄 2.45％

MLI FOR CLIENT GENERAL OMNI NON COLLATERAL NON TREATY-PB

2.29％

株式会社第一興商 2.26％

モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社 2.13％

THE BANK OF NEW YORK 133652 2.01％

（１０）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（１）名称 東芝デジタルソリューションズ株式会社

（２）所在地 神奈川県川崎市幸区堀川町72番地34

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 岡田 俊輔

（４）事業内容 システムインテグレーションおよび IoT/AI、量子技術を活用した ICTソリューショ

ンの開発・製造・販売

（５）設立年月日 2003年10月

（６）資本金 2,350百万円

（７）純資産 56,619百万円

（８）総資産 132,977百万円

（９）大株主及び持株比率 株式会社東芝（100％）

（１０）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株

（議決権所有割合：0％）

（２）株式譲渡数 9,999株

（３）取得価格 141,700千円

アドバイザリー費用等の発生はありません。

（４）異動後の所有株式数 9,999株

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2023年6月29日

（２）株式譲渡契約締結日 2023年6月29日

（３）効力発生日 2023年7月1日（予定）

６．今後の見通し

 当社は本株式取得後、2023 年 9 月中にコエステ社の当社への吸収合併を行うこと予定しております。これにとも

なう2024年3月期の当社業績の見通しにつきましては、現在精査中であり、2023年5月11日に公表いたしました

予想を修正する必要のある場合は、適宜公表いたします。

 以 上